
DECRETO N.  14443 Del   09/10/2018

Identificativo Atto n.   289

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

Oggetto

INTERVENTI  VOLTI  AL  CONTENIMENTO  DELL’EMERGENZA  ABITATIVA  E  AL
SOSTEGNO  DEL  MANTENIMENTO  DELL’ABITAZIONE  IN  LOCAZIONE  (DGR
606/2018) – EROGAZIONE RISORSE AGLI AMBITI 

L'atto si compone di  ____6____  pagine

di cui ____2___  pagine di allegati

parte integrante

Prot. N. 0014034 Data 18/10/2018 Clas. 07 15 Prot. N. 0014034 Data 18/10/2018 Clas. 07 15 



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 SVILUPPO A LIVELLO TERRITORIALE DI POLITICHE DI WELFARE ABITATIVO E SOCIALE

VISTA la legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” che 
prevede al titolo V azioni specifiche volte al mantenimento dell’alloggio in locazione;

VISTA la d.g.r. n. XI/606 del 1 ottobre 2018 “Approvazione Linee Guida per interventi volti al 
contenimento dell’emergenza abitativa e al mantenimento dell’alloggio in locazione, per 
il triennio 2018-2020” che:

• dispone di avviare iniziative finalizzate a garantire il diritto alla casa e, in particolare, 
la promozione di  forme di  sostegno all’affitto destinate a cittadini  in situazioni  di 
grave  disagio  economico  da  attuare  secondo  quanto  previsto  dall'Allegato  1 
parte integrante della medesima d.g.r.;

• stabilisce  l’entità  delle  risorse  2018  da  destinare  alle  presenti  iniziative  pari  a 
complessivi € 3.962.200,00 imputati al capitolo di spesa 12.6.104.11645 del Bilancio 
in  corso  e  da  assegnare  ai  soggetti  attuatori  indicati  nell'Allegato  2  parte 
integrante della medesima d.g.r.;

RICHIAMATO il punto 4 della sopracitata DGR n. XI/606/2018 con il quale si dà mandato al 
Dirigente pro-tempore competente di adottare ogni provvedimento utile per l'attuazione 
della delibera;

RITENUTO, pertanto,  di  dare  attuazione  alle  misure  per  il  sostegno  alla  locazione  e  il 
contrasto all’emergenza abitativa, approvate con la d.g.r. n. XI/606/2018, prevedendo la 
liquidazione  delle  risorse  2018  ai  soggetti  attuatori  (Capofila  degli  ambiti  territoriali  o 
distrettuali o in alternativa un altro Comune di ambito indicato a tale scopo, o altro ente 
strumentale comunicato dal Capofila);

PRESO ATTO che gli Ambiti Territoriali di Vigevano, di Garlasco e di Mortara hanno dato 
avvio all’Ambito distrettuale Lomellina,  a far  data dal  1  luglio 2018,  e che il  Comune 
capofila è stato individuato nel Comune di Vigevano, come da Accordo di Programma 
ai sensi della L.328/2000, pubblicato sul BURL n. 29 del 18 luglio 2018;

VERIFICATA la regolarità contributiva dei beneficiari come da DURC agli atti;

PRESO ATTO che i  DURC dei  soggetti  beneficiari  Consorzio  Sociale  Pavese (Ambito di  
Pavia) e Consorzio Pubblico Servizio alla Persona (Ambito di Viadana) sono ancora in fase 
di verifica all’atto di adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di impegnare e contestualmente liquidare ai soggetti beneficiari le risorse di cui 
al richiamato Allegato 1 per l'importo di € 3.904.374,00 e di trasferire con successivo atto al 

1

Prot. N. 0014034 Data 18/10/2018 Clas. 07 15 Prot. N. 0014034 Data 18/10/2018 Clas. 07 15 



termine della  verifica della  regolarità contributiva le  risorse assegnate ai  due soggetti 
sopracitati (Ambito Pavia e ambito Viadana) pari a €57.826;

PRESO ATTO che si  rende necessario che i  soggetti  attuatori  attivino almeno una delle 
misure  attraverso  un  bando pubblico  e  trasmettano  la comunicazione  di  adesione a 
Regione Lombardia entro il 15 novembre 2018;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  i  termini  del  procedimento  come 
stabiliti dalla citata d.g.r. XI/606/2018;

PRESO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di 
cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

VISTA la  l.r.  34/78  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del Bilancio di assestamento dell’anno in 
corso;

RICHIAMATA inoltre  la  legge  regionale  7  luglio  2008  n.  20  e  ss.mm.ii,  nonché  il  IV 
provvedimento organizzativo 2018 della XI legislatura, approvato con d.g.r. n. 294 del 28 
giugno 2018, con il quale, tra l’altro, è stato affidato alla Dott.ssa Immacolata Vanacore 
l’incarico di  Dirigente della Struttura Sviluppo a livello territoriale di  politiche di  welfare 
abitativo e sociale della Direzione generale Politiche sociali, abitative e disabilità;

DECRETA

1. di dare attuazione alle iniziative per il 2018 volte al contenimento dell’emergenza 
abitativa e al mantenimento dell’abitazione in locazione;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente  con 
imputazione ai  capitoli  e agli  esercizi  ivi  indicati, attestando la relativa esigibilità 
della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2018

Anno
2019

Anno
2020

BENEFICIARI DIVERSI 1 54963 12.06.104.11645 919.275,00 0,00 0,00

BENEFICIARI DIVERSI 2 54964 12.06.104.11645 1.696.607,00 0,00 0,00

BENEFICIARI DIVERSI 3 54965 12.06.104.11645 928.028,00 0,00 0,00

BENEFICIARI DIVERSI 4 54966 12.06.104.11645 360.464,00 0,00 0,00

2

Prot. N. 0014034 Data 18/10/2018 Clas. 07 15 Prot. N. 0014034 Data 18/10/2018 Clas. 07 15 



3. di liquidare: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare
BENEFICIARI DIVERSI 1 54963 12.06.104.1164

5
2018 / 0 / 0 919.275,00

BENEFICIARI DIVERSI 2 54964 12.06.104.1164
5

2018 / 0 / 0 1.696.607,00

BENEFICIARI DIVERSI 3 54965 12.06.104.1164
5

2018 / 0 / 0 928.028,00

BENEFICIARI DIVERSI 4 54966 12.06.104.1164
5

2018 / 0 / 0 360.464,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

54963 BENEFICIARI DIVERSI 1

54964 BENEFICIARI DIVERSI 2

54965 BENEFICIARI DIVERSI 3

54966 BENEFICIARI DIVERSI 4

4. di demandare a provvedimenti successivi, a seguito della verifica della regolarità 
contributiva, il trasferimento delle risorse a favore dei beneficiari Consorzio Sociale 
Pavese (Ambito di  Pavia) e Consorzio Pubblico Servizio alla  Persona (Ambito di 
Viadana);

5. di  stabilire che i  soggetti  attuatori  interessati  dal provvedimento attivino almeno 
una delle misure e trasmettano la comunicazione di adesione a regione Lombardia 
entro il 15 novembre 2018;

6. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d. lgs. 33/2013;

7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  dell'Allegato  1  sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web di Regione Lombardia.

Il Dirigente 

IMMACOLATA  VANACORE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

Prot. N. 0014034 Data 18/10/2018 Clas. 07 15 Prot. N. 0014034 Data 18/10/2018 Clas. 07 15 



Allegato 1 al decreto n. 14443 del 9 ottobre 2018

Elenco dei Soggetti Attuatori e risorse assegnate 

AMBITO ENTE BENEFICIARIO
RISORSE DA 

TRASFERIRE

Abbiategrasso COMUNE DI ABBIATEGRASSO 31.043,00€                   

Albino (Valle Seriana) COMUNE DI ALBINO 37.301,00€                   

Alto Sebino COMUNITA' MONTANA LAGHI BERGAMASCHI 21.693,00€                   

Arcisate COMUNITA' MONTANA DEL PIAMBELLO 18.879,00€                   

Asola COMUNE DI ASOLA 17.373,00€                   

Azzate COMUNE DI AZZATE 19.682,00€                   

Bassa Bresciana Centrale
AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA

44.038,00€                   

Bassa Bresciana Occidentale COMUNE DI ORZINUOVI 31.606,00€                   

Bassa Bresciana Orientale COMUNE DI MONTICHIARI 35.177,00€                   

Bellano
COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL 

D'ESINO E RIVIERA 20.160,00€                   

Bergamo COMUNE DI BERGAMO 57.563,00€                   

Binasco COMUNE DI PIEVE EMANUELE 19.362,00€                   

Bormio COMUNITA' MONTANA ALTA VALTELLINA 9.431,00€                     

Brescia COMUNE DI BRESCIA 75.972,00€                   

Brescia Est
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE PER I SERVIZI ALLA 

PERSONA 36.910,00€                   

Brescia Ovest AZIENDA SPECIALE CONSORTILE OVEST SOLIDALE 38.157,00€                   

Broni COMUNE DI BRONI 15.223,00€                   

Busto Arsizio COMUNE DI BUSTO ARSIZIO 31.396,00€                   

Campione d'Italia COMUNE DI CAMPIONE D'ITALIA 10.000,00€                   

Cantù AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GALLIANO 28.761,00€                   

Carate Brianza COMUNE DI BIASSONO 57.683,00€                   

Casalmaggiore CONSORZIO CASALASCO SERVIZI SOCIALI 14.809,00€                   

Casalpusterlengo - Lodi - Sant'Angelo 

Lodigiano
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE DEL LODIGIANO PER I 

SERVIZI ALLA PERSONA 89.441,00€                   

Castano Primo
AZIENDA SOCIALE - AZIENDA SPECIALE PER SERVIZI ALLA 

PERSONA 36.534,00€                   

Casteggio COMUNE DI CASTEGGIO 12.987,00€                   

Castellanza
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE MEDIO OLONA SERVIZI 

ALLA PERSONA 24.859,00€                   

Cernusco sul Naviglio COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO 45.223,00€                   

Certosa COMUNE DI SIZIANO 28.638,00€                   

Chiavenna COMUNITA' MONTANA DELLA VALCHIAVENNA 9.374,00€                     

Cinisello Balsamo COMUNE DI CINISELLO BALSAMO 53.019,00€                   

Como COMUNE DI COMO 54.180,00€                   

Corsico COMUNE DI CESANO BOSCONE 45.189,00€                   

Corteolona COMUNE DI BELGIOIOSO 17.147,00€                   

Crema
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE COMUNITA' SOCIALE 

CREMASCA A.S.C. 61.662,00€                   

Cremona COMUNE DI CREMONA 59.697,00€                   

Dalmine COMUNE DI DALMINE 54.973,00€                   

Desio COMUNE DI DESIO 72.723,00€                   

Dongo
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE LE TRE PIEVI - SERVIZI 

SOCIALI ALTO LARIO 6.583,00€                     

Erba CONSORZIO ERBESE SERVIZI ALLA PERSONA 26.930,00€                   

Gallarate COMUNE DI GALLARATE 46.717,00€                   

Garbagnate Milanese
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE COMUNI INSIEME PER LO 

SVILUPPO SOCIALE 72.648,00€                   

Garda - Salò
COMUNITA' MONTANA PARCO ALTO GARDA BRESCIANO

47.273,00€                   

Grumello COMUNE DI BOLGARE 18.767,00€                   

Guidizzolo COMUNE DI CASTIGLIONE DELLE STIVIERE 34.522,00€                   

Isola Bergamasca ASC AZIENDA ISOLA 50.361,00€                   

Laveno COMUNITA' MONTANA  VALLI DEL VERBANO 26.977,00€                   

Lecco COMUNE DI LECCO 62.660,00€                   

Legnano
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE SOCIALE LEGNANESE 

(SO.LE) 71.339,00€                   

Prot. N. 0014034 Data 18/10/2018 Clas. 07 15 Prot. N. 0014034 Data 18/10/2018 Clas. 07 15 



Allegato 1 al decreto n. 14443 del 9 ottobre 2018

Elenco dei Soggetti Attuatori e risorse assegnate 

Lomazzo - Fino Mornasco AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME A.S.C.I. 39.036,00€                   

Lomellina COMUNE DI VIGEVANO 68.136,00€                   

Luino COMUNE DI LUINO 21.162,00€                   

Magenta COMUNE DI MAGENTA 48.421,00€                   

Mantova CONSORZIO PROGETTO SOLIDARIETA' 59.053,00€                   

Mariano Comense
TECUM - AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA 

PERSONA 21.908,00€                   

Melzo COMUNE DI MELZO 41.661,00€                   

Menaggio AZIENDA SOCIALE CENTRO LARIO E VALLI 14.153,00€                   

Merate AZIENDA SPECIALE RETESALUTE 45.342,00€                   

Milano Città COMUNE DI MILANO 510.457,00€                 

Monte Bronzone - Basso Sebino COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 12.047,00€                   

Monte Orfano COMUNE DI PALAZZOLO SULL'OGLIO 32.611,00€                   

Monza COMUNE DI MONZA 64.532,00€                   

Morbegno
COMUNITA' MONTANA VALTELLINA DI MORBEGNO

17.769,00€                   

Oglio Ovest COMUNE DI CHIARI 46.036,00€                   

Olgiate Comasco CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL'OLGIATESE 34.231,00€                   

Ostiglia COMUNE DI OSTIGLIA 16.906,00€                   

Paullo COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO 21.400,00€                   

Pioltello COMUNE DI PIOLTELLO 35.369,00€                   

Rho SERCOP AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 64.792,00€                   

Romano di Lombardia
SOLIDALIA - AZIENDA SPECIALE CONSORTILE PER I SERVIZI 

ALLA PERSONA  41.961,00€                   

Rozzano COMUNE DI ROZZANO 27.971,00€                   

San Giuliano Milanese AZIENDA SOCIALE SUD EST MILANO  (ASSEMI) 42.009,00€                   

Saronno COMUNE DI SARONNO 36.438,00€                   

Sebino COMUNE DI ISEO 30.830,00€                   

Seregno COMUNE DI SEREGNO 73.533,00€                   

Seriate COMUNE DI SERIATE 29.267,00€                   

Sesto Calende COMUNE DI SESTO CALENDE 19.084,00€                   

Sesto San Giovanni COMUNE DI SESTO SAN GIOVANNI 48.952,00€                   

Somma Lombardo COMUNE DI SOMMA LOMBARDO 36.767,00€                   

Sondrio COMUNE DI SONDRIO 21.259,00€                   

Suzzara COMUNE DI SUZZARA 30.016,00€                   

Tirano COMUNITA' MONTANA VALTELLINA DI TIRANO 10.812,00€                   

Tradate COMUNE DI TRADATE 21.093,00€                   

Treviglio RISORSA SOCIALE GERA D'ADDA a.s.c. 41.981,00€                   

Trezzo d'Adda OFFERTASOCIALE ASC TREZZO SULL'ADDA 25.962,00€                   

Valle Brembana COMUNITA' MONTANA VALLE BREMBANA 15.918,00€                   

Valle Cavallina CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 20.568,00€                   

Valle Imagna e Villa d'Almè
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE VALLE IMAGNA-VILLA 

D'ALME' 19.961,00€                   

Valle Sabbia COMUNITA' MONTANA DI VALLE SABBIA 38.480,00€                   

Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve
COMUNE DI CLUSONE

16.328,00€                   

Valle Trompia COMUNITA' MONTANA DI VALLE TROMPIA 42.422,00€                   

Vallecamonica COMUNITA' MONTANA DI VALLECAMONICA 38.041,00€                   

Varese COMUNE DI VARESE 43.203,00€                   

Vimercate OFFERTASOCIALE VIMERCATE 78.712,00€                   

Voghera COMUNE DI VOGHERA 35.142,00€                   

Totale 3.904.374,00€            

Prot. N. 0014034 Data 18/10/2018 Clas. 07 15 Prot. N. 0014034 Data 18/10/2018 Clas. 07 15 


